Дело № 1-202/2021 

УИД 33RS0014-01-2021-001279-13 

Приговор

Именем Российской Федерации

2 июня 2021 года г.Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе: председательствующего Кошелева М.А., 

при секретаре Беловой А.К.,

с участием государственного обвинителя Ожева А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Голицыной Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, Персональные данные не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил закупку, хранение этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Конституции РФ каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности.

В соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - ФЗ № 171 – ФЗ), оборот этилового спирта и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями, которыми согласно положений, предусмотренных статьей 48 Гражданского кодекса Российской Федерации, являются юридические лица и должны быть зарегистрированы в Едином Государственном Реестре Юридических лиц, в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации. 

Согласно пункту 16 статьи 2 ФЗ №171-ФЗ под оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции понимаются закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозка и розничная продажа спиртосодержащей продукции.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 18 данного Федерального закона лицензированию подлежат виды деятельности по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе их хранение и поставки.

Согласно положений части 9 статьи 18 ФЗ №171-ФЗ лицензии выдаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с положениями, предусмотренными частью 1 статьи 10.2 ФЗ №171-ФЗ, оборот этилового спирта и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота:

1) товарно-транспортной накладной;

2) справки, прилагаемой к таможенной декларации, для импортированных этилового спирта и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта и спиртосодержащей продукции, такая справка не заполняется для импортированных этилового спирта и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами ЕАЭС;

3) справки, прилагаемой к товарно-транспортной накладной, для этилового спирта и спиртосодержащей продукции, импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, в целях использования такой продукции в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта и спиртосодержащей продукции, произведенных на территории РФ или импортированных и являющихся товарами ЕАЭС;

4) уведомления (для этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции);

5) заверенных подписью руководителя организации и (при наличии печати) её печатью копии извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копии извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством РФ о налогах и сборах.

В соответствии с частью 2 статьи 10.2 ФЗ РФ №171-ФЗ этиловый спирт и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии вышеуказанных сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В соответствии с частью 1 статьи 25 ФЗ №171-ФЗ этиловый спирт и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, подлежат изъятию из незаконного оборота.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 декабря 2019 года №224н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья», установлена цена на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляется его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) в размере 57 рублей за 1 литр безводного спирта.

28.12.2020 г. в дневное время в г. Муроме Владимирской области ФИО1, не являясь лицом, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, а также участником либо руководителем какого-либо юридического лица, имеющего соответствующую лицензию, разрешающую оборот этилового спирта, то есть закупку и хранение этилового спирта, располагая сведениями об источнике приобретения этилового спирта, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, преследуя в последующем цель извлечения прибыли, то есть действуя из личных корыстных побуждений, решил использовать имеющиеся у него вышеуказанные сведения и возможности, для осуществления противоправной деятельности, связанной с закупкой, хранением этилового спирта без соответствующей лицензии.

Во исполнение своего преступного умысла 28.12.2020 г. в дневное время в г. Муроме Владимирской области ФИО1, действуя в личных корыстных побуждениях, договорился с жителем города Мурома Д.В., осуществляющим незаконный оборот этилового спирта, о закупке 2 500 литров этилового спирта в 500 немаркированных полимерных канистрах, объемом 5 литров каждая, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации. 

Согласно достигнутой договоренности Д.В. должен поставить требуемый ФИО1 объем этилового спирта, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, 28.12.2020 г. в период времени с 18 час. до 22 час. в гараж с координатами 55.561947?, 42.038113?, расположенный в массиве гаражей вдоль Меленковского шоссе г. Мурома Владимирской области, после чего передать ФИО1 ключи от указанного гаража для последующего распоряжения.

Реализуя задуманное, 28.12.2020 г. в период времени с 18 час. до 22 час. ФИО1, находясь у гаража с координатами 55.561947?, 42.038113?, расположенном в массиве гаражей вдоль Меленковского шоссе г. Мурома Владимирской области, действуя умышленно, из личных корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления предпринимательской деятельности и оборота этилового спирта и желая их наступления, заведомо зная, что согласно законодательству Российской Федерации осуществление деятельности, связанной с оборотом этилового спирта, возможно только зарегистрированным в установленном порядке юридическим лицам и требует обязательного получения лицензии, в нарушение статьи 18 ФЗ N 171-ФЗ, произвел незаконную закупку у Д.В. 2 500 литров этилового спирта в 500 немаркированных полимерных канистрах, объемом 5 литров каждая, то есть в крупном размере, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, находившегося в гараже с указанными координатами и названном месте, оплатив за него денежные средства в сумме 375 000 рублей, после чего получил ключ от гаража. Приобретенный этиловый спирт ФИО1 намеревался хранить, в том числе в указанном гараже, с целью извлечения прибыли в последующем. 

В тот же день в период времени с 18 час. до 22 час. 152 полимерных пластиковых канистры с этиловым спиртом емкостью 5 литров каждая, а всего 760 литров этилового спирта, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, в нарушении статьи 18 ФЗ №171-ФЗ ФИО1 на своей автомашине «TOYOTA HIGLANDER» («Тойота Хайлендер») с государственным регистрационным знаком (номер) перевез и поместил на дальнейшее хранение с целью извлечения прибыли в нежилое помещение, расположенное на земельном участке на ул. Светлая д. Старое Ратово Муромского района Владимирской области с кадастровым номером (номер) Остальные 348 полимерных пластиковых канистр с этиловым спиртом емкостью 5 литров каждая, а всего 1740 литров этилового спирта, оборот которого запрещен законодательством Российской Федерации, в нарушении статьи 18 ФЗ №171-ФЗ оставил на хранении в гараже с координатами 55.561947?, 42.038113?, расположенном в массиве гаражей вдоль Меленковского шоссе г. Мурома Владимирской области.

30.12.2020 г. в период времени с 9 час. 30 минут до 16 час. 45 мин. в нежилом помещении, расположенном на земельном участке на ул. Светлая д. Старое Ратово Муромского района Владимирской области с кадастровым номером (номер), а также в гараже с координатами 55.561947?, 42.038113?, расположенном в массиве гаражей вдоль Меленковского шоссе г. Мурома Владимирской области сотрудниками отдела в г. Муром УФСБ России по Владимирской области пресечены преступные действия ФИО1, у которого обнаружен и изъят этиловый спирт в 382 немаркированных полимерных канистрах объемом 5 литров каждая, общим объемом 1 910 литров.

Согласно заключению эксперта № 126 от 25.01.2021 г. жидкости из предоставленных на экспертизу 2 (двух) полимерных канистр, обнаруженные и изъятые 30.12.2020 в ходе оперативно-розыскных мероприятий, являются этиловым спиртом и соответствуют требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям. 

Согласно справки об исследовании документов № 14 от 25.02.2021 г. в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.12.2019 №224н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» стоимость этилового спирта, находившегося в 500 полимерных канистрах объемом 5 литров каждая, общим объемом 2500 литров, приобретенного ФИО1 28.12.2020 г., составит 137 227 рублей 50 копеек, а стоимость этилового спирта, находившегося в 382 полимерных канистрах объемом 5 литров каждая, общим объемом 1910 литров, изъятого у ФИО1 30.12.2020, составит 104 841 рубль 81 копейку.

В соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ крупным размером признается стоимость этилового спирта, производство и (или) оборот которого осуществляется без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 171.3 УК РФ как закупку, хранение этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление в сфере экономической деятельности с умышленной формой вины. В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 173.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, (данные изъяты) 

В соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: (данные изъяты) явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а согласно ч.2 ст.61 УК РФ - (данные изъяты) активное участие в общественной жизни, признание вины и раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи ГКУЗ Владимирской области «Муромский дом ребенка специализированный». 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, приведенные данные о его личности, суд пришел к выводу, что ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учётом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учётом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, а также его трудоспособный возраст, семейное положение, (данные изъяты) 

В то же время, проанализировав обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд пришел к выводу о том, что указанные смягчающие обстоятельства, а также его поведение после совершения преступления существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления и являются исключительными, поэтому полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах и полагает, что результаты оперативно-розыскной деятельности на л.д.32-84 подлежат хранению при деле; 382 полимерных пластиковых канистры объемом 5 литров каждая с этиловым спиртом, общим объемом 1909 литров; 2000 бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 19 пластиковых канистр объемом 10 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, 34496 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров каждая; 3990 крышек для бутылок; 5 коробок с печатной продукцией для бутылок (этикетки); 800 картонных коробок, упакованных в паллет подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 500 000 рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель - УФК по Владимирской области (СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ, л/с № 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 332801001, расчетный счет получателя № 03100643000000012800, корреспондентский счет: 40102810945370000020, наименование банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР БАНКА РОССИИ//УФК по Владимирской области г.Владимир, БИК банка получателя 011708377, ОКТМО 17701000, УИН 0, КБК 41711603122010000140. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства результаты оперативно-розыскной деятельности на л.д.32-84 хранить при деле; 382 полимерных пластиковых канистры объемом 5 литров каждая с этиловым спиртом, общим объемом 1909 литров; 2000 бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью; 19 пластиковых канистр объемом 10 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью, 34496 стеклянных бутылок объемом 0,5 литров каждая; 3990 крышек для бутылок; 5 коробок с печатной продукцией для бутылок (этикетки); 800 картонных коробок, упакованных в паллет, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Если осужденный заявляет ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционных жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: М.А.Кошелев